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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы дискурс широко изучается в лингвистических

исследованиях, и дискурс играет большую роль в коммуникации. В данной

работе анализируется понятие дискурса и категории дискурса, исследуется

роль метафоры в процессе образования терминов. На примере английских

деловых текстов анализируются основные закономерности образования

терминов на основе метафоризации. Трудно представить себе плодотворное

развитие любой области без строго научной терминологии. Терминология дает

названия новым областям знаний, а также объектам, явлениям и процессам,

возникающим в результате человеческой деятельности. А формирование

метафор как терминов обогащает коммерческие тексты.

Актуальность данного исследования заключается в том, что пополнение

терминологической системы делового дискурса происходит постоянно,

поэтому знание основных моделей терминообразования очень важно в связи с

возрастающей ролью термина в коммуникативных процессах. Вместе с тем

современные тенденции в терминообразовании недостаточно изучены.

Особый интерес вызывает изучение механизмов образования терминов на

основе метафорических моделей в деловом дискурсе. Многие аспекты этой

проблемы остаётся недостаточно изученными.

Цель настоящей дипломной работы – выявить и описать основные модели

метафорического терминообразования в англоязычном деловом дискурсе.

В работе решается следующий ряд задач:

1) рассмотреть основные способы терминообразования;

2) дать определение понятию метафора;

3) рассмотреть способы терминообразования в деловом дискурсе;

4) сделать выборку текстов делового дискурса;

5) выявить и описать основные модели образования терминов на основе

метафоризации.

Материалом исследования послужили 165 терминов на основе

метафорических моделей, отобранных методом случайной выборки из
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журналов Harvard business review, Fortune Asia, онлайн-журнала the Slate, с

сайтов американских газет Business times, The New York times, британской

газеты The Guardian, индийской газеты The Economic Times, американского

финансово-экономического журнала Forbes, информационного агентства The

Bloomberg, телевизионного канала CNN Business, а также c информационных

порталов The balance, Money under 30, The balance careers.

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного

анализа и метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 60 страниц, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей, списка источников и приложения.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена понятию дискурса, отношениям между

дискурсом и текстом, а также одному из видов дискурса в институциональном

дискурсе – деловому дискурсу. Рассматривается метафора как способ

образования терминов и ее основная модель.

Вторая глава посвящена анализу функционирования делового дискурса

и метафорических моделей терминообразования в текстах публичного

делового дискурса.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Понятие «делового дискурса»

1.1.1. Определение дискурса

В академических исследованиях существует ряд терминов, обладающих

многогранными и противоречивыми характеристиками, и «дискурс»,

несомненно, является частью этих терминов [Рубцова, 2018].

Слово дискурс впервые получило свое древнейшее значение от

французского языка discours, означающего разговорную речь. Уже в XIX в.

это слово имело множество значений: в 1860 г. в немецком словаре Якоба

Вильгельма Гримма «Deutsches Woerterbuch» отметил следующие

семантические параметры термина «дискурс»: 1) диалог, разговор; 2) речь,

лекция [Хурматуллин, 2009: 32].

Различные темы исследований в разных областях определяют специфику

определения термина «дискурс» в каждой дисциплине. Однако в лингвистике

до сих пор не существует четкого и общепринятого определения этого

термина, хотя в последние десятилетия он широко используется в

лингвистических исследованиях. Разные исследователи по-разному понимают

«дискурс» как речь, диалог, текст, рассуждение, интерпретацию и

коммуникативное взаимодействие [Пилатова, 2018].

Э. Бенвенист был одним из первых, кто придал терминологическое

значение термину дискурс: «процесс обращения языка в речь, то есть

присвоения языка говорящим» [Бенвенист, 1974: 288].

Н. Д. Арутюнова рассматривает дискурс как «связный текст в

совокупности с экстралингвистическими, прагматическими,

социокультурными, психологическими и другими факторами», как «речь,

погруженную в жизнь» [Арутюнова, 1990: 136–137].

В соответствии с книгой Т. М. Николаевой «Кратком словаре терминов

лингвистики текста», дискурс описывается как многозначный термин:

«связный текст; устно-разговорная форма текста; диалог; группа

высказываний, связанных между собой по содержанию; речевое создание как
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данность – письменное или устное» в лингвистике текста и используется

многими авторами почти в синонимичном смысле [Николаева, 1978: 467].

Т.А. Ван. Дейк определяет дискурс как «это сложное коммуникативное

явление, включающее, кроме текста, ещё и экстралингвистические факторы

(знания о мире, установки, цели адресанта), необходимые для понимания

текста» [Дейк, 1989: 7]. В ином определении «Дискурс, называемый также

текстом связной речи, представляет собой речемыслительный процесс,

приводящий к образованию структуры» [Борботько, 1998: 1].

Дискурс в понимании А. Е. Кибрика – «коммуникативная ситуация,

включающая сознание коммуникантов (партнеров общения) и создающийся в

процессе общения текст» [МЯДИС, 1987: 41]. Основываясь на этой

концепции, Красных В.В. еще раз подчеркивает, что дискурс – это

вербализованная речемыслительная деятельность, взятая во всей

совокупности лингвистических и экстралингвистических факторов и

закрепленная в форме текстов (устных и письменных) [Красных, 2003: 113].

Д. Шифрин выделяет три подхода к определению данного понятия: во-

первых, дискурс определяется с позиций формально ориентированной

лингвистики, когда дискурс понимается как произведение, превышающее по

объему предложение; во-вторых, дискурс с функциональной точки зрения

определяется как любое употребление языка; в-третьих, дискурс

рассматривается с точки зрения взаимодействия формы и функции, как

совокупность функционально организованных, контекстуализованных единиц

употребления языка [Schiffrin, 1994].

По данным определениям дискурса мы понимаем, что дискурс тесно

связан с текстом. Согласно выражению Хурматуллина А. К., возникнув в

рамках текстуальной лингвистики, теория дискурса никогда не теряла связи с

ней, но двигалась в сторону разграничения объектов исследования, между

текстом и дискурсом [Хурматуллин, 2009: 32].

Стоит подчеркнуть, что Т.А. Ван. Дейк также отмечает разницу между

дискурсом и текстом, утверждая, что «дискурс» – актуально произнесенный
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текст, а «текст» – это абстрактная грамматическая структура произнесенного

(напомню: речь / язык, langue / parole, компетентность / произносимость).

Дискурс – это понятие, касающееся «речи», актуального речевого действия,

тогда как «текст» – это понятие, касающееся системы языка или формальных

лингвистических знаний, лингвистической компетентности [Дейк, 1998].

Дискурс – это явление, исследуемое в режиме текущего времени, то есть по

мере его появления и развития, и при его анализе необходимо учитывать все

социальные, культурологические и прагматические факторы. Поэтому

термин «дискурс», в отличие от термина «текст», не применяется к древним и

др. текстам, связи которых с живой жизнью не восстанавливаются

непосредственно [Арутюнова, 1990: 136–137].

Понятие «дискурс» было дано различным областям социальной

коммуникации и изучалось с разных точек зрения, из которых мы можем

увидеть взаимосвязь между дискурсом и текстом, с различными

определениями [Полякова, 2009]. Например:

• в прагмалингвистике дискурс представляет собой интерактивную

деятельность участников общения, установление и поддержание контакта,

эмоциональный и информационный обмен, оказание воздействия друг на

друга, переплетение моментально меняющихся коммуникативных стратегий и

их вербальных и невербальных воплощений в практике общения, определение

коммуникативных ходов в единстве их эксплицитного и имплицитного

содержания;

• в области лингвостилистики дискурс ориентирован на выделение

регистров общения, разграничение устной и письменной речи в их жанровых

разновидностях, определение функциональных параметров общения на

основе его единиц;

• структурно лингвистическое описание дискурса предполагает его

сегментацию и направлено на освещение собственно текстовых особенностей

общения;

• лингвокультурное изучение дискурса имеет целью установить
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специфику общения в рамках определенного этноса, определить формальные

модели этикета и речевого поведения в целом, охарактеризовать культурные

доминанты соответствующего сообщества в виде концептов как единой

ментальной сферы, выявить способы обращения к прецедентным текстам для

данной лингвокультуры;

• социолингвистический подход к исследованию дискурса предполагает


[…]


17. lobster-trap стратегия борьбы с поглощением,

используемая фирмами-целями

Метафоры с цветообозначением

1. black market чёрный рынок

2. greenback доллар

3. black Monday чёрный понедельник

4. blue chips голубые фишки

5. white knight белый рыцарь

6. greenwashing зелёный камуфляж

7. green product экологичный продукт

8. the green premium зеленая премия

Метафоры военные
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1. takeover fight борьба за поглощение

2. takeover rules правила поглощения

3. a full takeover полное поглощение

4. economic powerhouse экономическая мощь

5. carnage массовое побоище

6. ads target цель рекламы

7. marketing wars маркетинговые войны

8. market turmoil рыночная суматоха

9. predatory leading хищный лидер

10. takeover targets цели поглощения

11. trade threats торговые угрозы

12. trade war торговая война

13. bullet club loan клубный кредит

14. price war ценовая война

15. tech wipeout уничтожение технологий

16. win bid выиграть ставку

17. force the ECB заставить ЕЦБ

18. downtodden economy экономика спада

19. fighting the takeover ambitions борьба с амбициями поглощения

20. tariff threats угрозы тарифов

21. digital revolution цифровая революция

Метафоры пространственные

1. big setback большая неудача

2. fall-off падение

3. run-up повышение

4. comeback возвращение

5. parallel market параллельный рынок

6. selloff распродажа

7. backdrop фон

8. post-peak послепиковый период
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9. high inflation высокая инфляция

10. economic downturns экономические спады

11. deflationary slump дефляционный спад

12. standoff противостояние

13. fallout выпадение

14. top faller главный падающий

15. breakdown провал

16. cashflow денежный поток

Метафоры эмоциональные

1. the great depression великая депрессия

2. stock market panics биржевые паники

3. traumatic hack травматический взлом

4. passion project страстный проект

Метафоры медицины

1. poison pill ядовитая пилюля

2. viral marketing вирусный маркетинг

3. flu shot прививка от гриппа

4. viral success вирусный успех

5. viral overload вирусная перегрузка

6. viral marketer вирусный маркетолог

7. viral compaign вирусная кампания

8. viral lift вирусный лифтинг

9. miracle cure чудодейственное средство

10. catalysts катализаторы

11. fiscal stimulus фискальный стимул

Метафоры, основанные на символическом восприятии металлов

1. golden parachute золотой парашют

2. golden handcuff золотой наручник

3. silver lining серебряная накладка

4. iron condor железный кондор
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Метафоры, основанные на символическом восприятии организма

человека

1. bloodletting кровопускание

2. fat profits жирные прибыли

3. bleed into the real economy кровоточат в реальной экономике

4. marketing ills маркетинговые проблемы

5. a death cross смертельный крест

6. economic recovery восстановление экономики

7. plump salary большая зарплата

8. healthy financial position отличное финансовое положение

9. price recovery восстановление цен

10. barebone голая кость

11. economic collapse экономический крах

12. heavy-handed tactics жесткая тактика

13. manufacturing arm производственная рука

14. healthy market здоровый рынок

15. head of product руководитель отдела продукции

16. economic survival экономическое выживание

17. raise consumers’ temperatures повышают температуру

потребителей

Метафоры, основанные на символическом восприятии силы природы

1. shadow banking теневой банкинг

2. perfect storm идеальный шторм

3. headwinds встречные ветры

4. safe haven безопасная зона

5. windfall выигрыш

6. face a tough climate сталкиваться с трудным климатом

7. to sail in rough water плыть по бурным водам

8. get swamped by the wave быть захлестнутым волной

9. data lake информационное озеро

58

Метафоры, основанные на символическом восприятии растения

1. plant tank растительный резервуар

2. seed funding посевное финансирование

3. seeding data science посевная наука о данных

4. grassroot lending кредитование пастбищ

5. cash crop товарная культура

6. tall poppy syndrome cиндром высокого мака

Метафоры, основанные на символическом восприятии машины

1. consumer trigger срабатывание потребителя

2. shut-down order приказ об отключении

3. data-driven на основе фактических данных

4. water operation водная операция

5. big operation большая операция

6. the barometer барометр

7. offshore operations зарубежные операции

8. onshore operations береговые операции

Метафоры, основанные на символическом восприятии реалий быта

людей

1. has set great store ставит перед собой большие задачи

2. high-profile business громкое дело

3. stuck in a groove застрял в канавке

4. slipped into the budget влез в бюджет

5. block the sale блокировать продажу

6. the stalemate тупик

7. forex window валютное окно

8. loan books кредитные книжки

9. bumpy ride неровная езда

10. bandwagon оркестр

11. cut through the clutter прорваться через беспорядок

12. stock market crash крах фондового рынка
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13. balloon economy шаровая экономика

14. severance packages выходные пособия

15. single-day drop однодневный сброс

16. change-of-ownership parachute парашют при смене собственника

17. breadbasket of Europe житница Европы

18. snapshot снимок

19. deep squeeze глубокое сжатие

20. price cap предел цен

21. economic pivot экономический поворот

22. blockchain блокчейн

23. big-data wranglers хранители больших данных

24. firewall брандмауэр

25. digital wallet цифровой кошелёк

26. the walled garden застенный сад

27. angel investors ангельские инвесторы

28. gatekeeping контроль

29. answer pool пул ответов

30. data silos хранилища данных

31. back seat заднее сиденье

Метафоры, основанные на символическом восприятии игры и спорта

1. hitting the highest prices добиться самых высоких цен

2. wild card дикая карта

3. companies pitching junk компании, выставляющие хлам

4. a supercharged rebound резкий отскок

5. domino effect эффект домино

6. long run длительный рост

7. market rebounded рынок восстановился

8. an all-in rate полная ставка

9. marathon of bilateral calls марафон двусторонних звонков

10. hard hit сильный удар
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11. tech rebound технологический отскок

12. market-beating избиение рынка

13. benchmark бенчмарк
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