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научного руководителя о выпускной квалификационной работе
У Цзяюэ на тему:
«Метафорические модели терминообразования в англоязычном деловом дискурсе»
[bookmark: _Hlk101572952]Выпускная квалификационная работа У Цзяюэ посвящена исследованию моделей терминообразования в англоязычном деловом дискурсе. Актуальность проблемы обусловлена интенсивностью процесса терминообразования в различных областях научных знаний. Вместе с тем, современные тенденции в терминообразовании недостаточно изучены. Особый исследовательский интерес вызывает
Целью настоящего исследования является изучение механизмов образования терминов на основе метафорических моделей в деловом дискурсе. Содержание работы в полной мере раскрывает заявленную тему. Объект и предмет исследования сформулированы корректно. Структура работы соответствует целям и задачам исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения по главам, итогового заключения и списка литературы.
В теоретическом обосновании практического исследования раскрыто понятие дискурс, представлена его социолингвистическая типология и описаны основные разновидности дискурса в соответствии с данной типологий.
Деловой дискурс рассматривается как разновидность институционального дискурса. За основу определения делового дискурса в работе принято понимание данного явления как процесса творческого следования норме профессиональной картины мира, актуализированной через базисные понятия деловой культуры. В качестве основных характеристик делового дискурса выделены лаконичность лингвистических средств, стандартная организация материала, клишированность, высокая степень метафоричности терминов.
[bookmark: _Toc101574832]В работе рассмотрены подходы к определению термина, выявлены основные способы образования терминологии в английском языке, акцент сделан на метафорической модели терминообразования, выявлены и описаны основные метафорические модели терминообразавания в деловом дискурсе.
Во второй главе обозначены основные сферы функционирования делового дискурса, которые послужили критерием отбора текстового материала для анализа метафорических моделей терминообразования в деловом дискурсе. Для анализа метафорических моделей терминообразования в деловом дискурсе был отобран большой объём текстового материала из влиятельных информационных источников финансово-экономической сферы. Проанализировано 35 текстов, отобранных методом случайной выборки, выделено 165 примеров терминов, образованных на основе метафорических моделей. В Приложении представлен полный список отобранных примеров.
[bookmark: _GoBack]Работа У Цзяюэ представляет собой самостоятельное исследование, выполненное на должном научно-теоретическом уровне. Заявленная цель исследования достигнута, тема полностью раскрыта, задачи решены. Оформление и объём соответствуют требованиям, предъявляемым к работам данного плана.
Выпускная квалификационная работа У Цзяюэ имеет большой исследовательский потенциал, в ней поставлен ряд проблем и намечено их решение как в лингвистическом, так и в лингводидактическом плане. Работа представляет собой перспективное исследование, имеющее значительную теоретическую и практическую значимость.
[bookmark: __DdeLink__152_2977358631]На мой взгляд, работа заслуживает оценки «отлично с отличием».
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